**QUIDAM** Latinus, scripsit iuramentum Illustrissimi D. D. Joannettini Boria tituli S. Petri in Monte aureo S. R. E. Presbyteri Cardin. & Archiepiscopi Panormitani, Illustris Capituli, & Reverendi Cleri Metropolitanæ Ecclesiæ Panormitanæ, nec non Illustrissimi Senatûs, ac totius populi Panormitani, pro *Immaculata Conceptione Beatissimæ Virginis MARIÆ*, &c. Impr. Panormi 1624. in 4.

**QUIDAM** Latinus, in tabula de Laudibus ac prærogativis *Deiparæ*, in principio plura adducit pro *Immaculatae Virginis Conceptione, & ejus preservatione à peccato originali*. Imp. absque anno, & loco impressionis in 4.

**QUIDAM** Latinus Auctor, Societatis Jesu Flander, sed degens inter Hæreticos, edidit contra Libellum cujusdam Hæretici: *Ignem fatuum extinctum, &c.* alterum sub titulo: *Columna ignis, &c.* pro sacratissima Virgine *MARIA*, & quomodo defendendum sit in bonitate, & loquendum de ea in veritate ex dictis Mahumeti, Saracenorum, Maurorum, Græcorum, Schismaticorum, Iudæorum, Lutheri & Novatorum, super illud: *Honora Patrem tuum & Matrem tuam, &c.* Et quia totus libellus eò tendit, ut demonstraret *Virginem MARIAM* fuisse conceptam absque originali macula (pro quo mysterio dictus Pater multum sudavit, ac nobis misit ex Regno Poloniæ aliquas singulares notitias) & sparsa in multis Doctoribus, in libello isto breviter recolliguntur, illumi hic ad litteram damus.

Cap. 1. Mahumet. Primo loco Mahumet nos docet cap. 1. Alcorani, Matrem Jesu Dei loco habendam non esse, nec adorationem soli Deo debitam illi deferendam: nihilominus reprehendit Judæos, quòd ex illis nonnulli blasphemant adversus *MARIAM*; dat enim causas non leves ab universa Ecclesia Orientali acceptas, & suo iudicio probatas, propter quas singularem eminentiæ honorem mereatur. Primam causam assignat quia *MARIA* soli Deo semper simplex servavit, soli Deo devota fuit, & libera à tentatione diaboli, habuitque certissimum in lege Dei. Audiamus verba ipsa Alcorani ex cap. 5. excerpta, ubi multis parergis omittis, sic habet: *Mulier Ioachimi se gravidam sentiens: Tibi (inquit) Deus omnium Creator ventris mei conceptum voveo; & postulo illum tibi soli supplicem servare. Cum autem filiam peperisset, eique nomen MARIAM posuisset, Deum advocans testem partus sui sexus, inquit: Natam meam, suamque prolem, tuo penitus obsequio devotas à tentationibus & insidijs diaboli protege. Quod matris Anne votum Deus benignè suscipiens, natae suæ incrementum optimum, corque firmissimum præbuit. Sic ille alæ dextræ ductor in Bello, quod in Papiſtas promovemus. Secundam causam dat in Alcorano, quia cum omnes homines nascantur filij iræ, cum omnes nascantur percussu ulcere pessimo quasi Job, & non tantum insidias passi in calcaneo, sed vulnerati à serpente mortis; sola *MARIA* & Filius ejus ab his ad primum passum vitæ nostræ insidijs & venenato contactu fuerunt immunes; sic enim docet: *Nullus de filijs Adam nascitur, quem non tangat sathan* (& ideo plures vocat*

reciferans) præter MARIAM & Filium ejus. Ideoque sic edocti ab hoc Viro Deiparam caruisse peccato originali, dicemus etiam cum eodem caruisse actuali, iuxta Regulam Augustini l. 5. contra Iulianum; ubi hæc tradit de Christo: Nullum fecit peccatum major existens, quia non habuit originale peccatum puer existens. Sic tamen, ut quo originis peccato Christus caruit ex natura, eo MARIA caruerit ex gratia, sicut paulo post (cap. ultimo) sum explicaturus. Merito ergo exclamat Mahumet cap. 5. O MARIA omnibus viris & mulieribus splendidior & mundior & lotior, soli Deo perseveranter studens! Ideo cap. 32. appellat MARIAM mulierum optimam, & miraculum: sic enim inducit Deum de illa loquentem, & dantem (ni fallor) causam, cur in ea Christus sit incarnatus: Omnium mulierum optime, & ab omnibus intacte vulvæ nostram animam insufflavimus; & ipsam Filiumque suum manifestum miraculum Gentibus posuimus. Dubitari tamen possit, an hoc loco agat de anima Filij, an de anima Matris: sæpe enim obscurus est, sæpe in asserendo inconstans. De præstantissima tamen anima & nobilissimis Dei donis divite, quæ MARIA supergressa sit universas filias, agit in Alcorano c. 76. ubi sic loquitur: MARIA se dirigendo nil in salutem pravitatis operata est; unde illi animam insufflavimus nostra verba librumque confirmanti, & in bonitate perseveranti. MARIA erat pretiosum scrinium libri verborum Dei: legerat enim de ea Mahumet illud Lucæ 2. Mater ejus conservabat omnia verba hæc in corde suo. Nam Dei Genitrix inde quidem beata, quia Verbi incarnandi ministra facta est temporalis; sed inde multo beatior, quia ejusdem semper amandi custos manebat æterna. Unde assecuta est, ut Lex Adam, quæ est pro omnibus, non esset pro ista Esthæra; ut nimirum ne levi saltem contaminare vitam crimine posset, non ex natura, sed ex gratia sui Assueri.

Cap. 2. Saraceni & Mauri. Petrus Bellonius postquam multis annis inter Saracenos vixisset, & omnes Mahumetanae sectæ codices diligenter evolvisset, asserit Alcorani interpretes passim affirmare illud ipsum, quod ex citatis à me Alcorani documentis hauserat, nimirum: Christum cum Matre duntaxat à demonis tentatione immunem fuisse; Matrem autem ipsam etiam immunem fuisse à peccato originali; id est, ab illo contagio sata-næ contactu; ab afflatu pestilentiali magistri sedentis in Cathedra pestilentiae, quem qui audit, inficitur ad mortem. Ideo ad Matrem speciosi formâ præ filijs hominum dicit Pater: Audi filia, & vide & oblitescere domum patris tui Adæ, cujus voci non obedisti, non tuâ quidem naturâ, sed meâ electione, qui tibi dedi cor firmissimum. Huic communi sensui Saracenorum & Mahumetanorum consonum est, quod accidit anno 1322. quo Avinionem venit Maurus Regis Armeniae filius ad Joannem XXII. Pontificem Romanum. Venerat autem eo animo, ut Christianam Religionem susciperet: sed cum audivisset ejuisdem Catholici concionem asserentis Christi Matrem in peccato originali fuisse conceptam, noluit obedire Fidei: Quo impaßo (inquit) illum Christianorum Deum, verum Deum esse credam, qui Matrem habuerit alicuius peccati in Deum maculâ contaminatam? Imò nec Mahumetorum vestrorum aliquis id de MARIA Matre Messia audiet dicentem, quin Concionatorem lapidibus sit ejectione cathedra. Mater Dei, Mater nostra est, aut certe Avia nostra

est, quæ nobis peperit Patrem futuri sæculi, quod nos sumus. Fili honorem habebis Matritua omnibus diebus, inquit Tobias. Prævit nos in hujus honoris delatione etiam antiquissimus Origenes, qui Comment. in Matth. sic enuntiat: Virgo, quæ in utero non ex desiderio partu suscepta, persuasione serpentis decepta non est, neque ejus venenosis affluibus infecta. Et Origenem quidem libenter cito, quia etiam hunc Catholici inter suos numerant inimicos, ut non nisi per inimicos eorum Colum. ignis ex ædificemus, ad illuminationem Gentium & non in scandalum. His adhuc aliquid addam ex sensu Saracenorum cap. 4.

Cap. 3. Græci Schismatici. Audiamus Græcos à Romana Ecclesia diuturno schismate separatos: cum his enim, quia se separarunt, sicut & Evangelici conati sunt, missa solemnè Legatione in Orientem ad Jeremiam Patriarcham sub annum 1576. unionem inire; & quamvis non tantum ab unione rejecti simus per Jeremiam, sed etiam refutati, retinemus tamen animum adversus Catholicos societatem. Utinam etiam cum ipsis retineremus Episcopalis consecrationis successione, sicut confæderati olim Hussitæ (iam non entia) retinuerunt Ordinem Presbyteratus! difficulter enim ipsis persuademus, difficulter populo imponimus, posse à laico Magistratu accipi non tantum Jurisdictionem in subditos, sed etiam divinam potestatem humanâ majorem absolventi à peccatis, & conficiendi mysterium Corporis & Sanguinis Domini. Sed suppressendus est dolor; & dicendum nos auctos aliquid cum Lutero, quod antehac non est aucta ulla à Catholicis secessio.

Audiamus ergo eloquentissimos ex Græcis, & ab illis, non à Catholicis, accipiamus quid & quomodo sentiendum & loquendum de Virgine Deipara. Ubique in Bibliothecis extant tam MS. quàm typis excusi eorum libri, quibus quotidiani divini Officij ordo præseribitur. Ex his synoptice pauca selegi, adscriptis diebus, quibus recitantur. Primo loco sunt Liturgiæ Græcorum, in quibus appellant Dei Matrem perfectionem irreprehensibilem & incontaminatam, puriorem & sanctiorem ipsi Cherubim & Seraphim. Die 16. Julij. Tota pulchra es, o Virgo; planè tota pulchra, tota nil nisi minor & species lucis, diem ad Deum asserens: vulneratus sum à singulari te glorificandi amore. Tota sine nœvo. Dies sine nocte. Die 17. & 18. Martij. Filius in te sola reperit causam, cur similem nobis naturam indueret; te enim reperit solam puritate super omnes fulgentem. De te sola publicè constat, quod ab æterno munda extiteris ut quæ possidebat justitiæ solem. Causa Incarnationis Verbi. Die 12. Febr. Ab æterno propter splendorem integritatis & pulchritudinem virginalem, ac demum propter gratiæ dona, quæ te ab omni nœvo immunem fecerunt, manifestè sola fuisti digna sancti partus honore. Quia immunis à peccato, digna fuit Maternitate Dei. Die 12. Aug. Equidem videbaris, o Virgo, esse filia Adami collapsi: at te ipsa in eras Genitrix Dei Adamum restituens in integrum. Nihil in illam filiam juris habuit Adam pater, quia naturæ indebitam. Die 9. Dec. Nubem lucidam ac portam luminis & Paradisum te esse agnoscimus, o pura Virgo & Mater, ex qua profeminatur flos mysticus Creator Christus. A luce & Paradiso procul tenebræ & spinæ. Die 5. Maij & 4. Junij. Mors instar stragis ruens, apud te, Virgo, perdidit vires; quo factò permoti vocamus te primitias immortalitatis, rationalem paradisum, & grandem orbis terrarum